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CALENDARIO OCTUBRE 2021 

 
07-10-21  Pago Cuota 6 Aporte CEC 2021 

07-10-21 Vence Pago Aportes IPS SEPTIEMBRE 2021  

12-10-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

12-10-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes SEPTIEMBRE  2021    

                 – CUIT 0, 1, 2 y 3 

13-10-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

13-10-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes SEPTIEMBRE 2021   

                – CUIT 4, 5 y 6 

14-10-21  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

14-10-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes SEPTIEMBRE 2021       

               – CUIT 7, 8 y 9 

 

 

RESOLUCION 11-21 - MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL CONSEJO NACIONAL 

DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO 
MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

 
 

 

 
 

 
 

Ciudad de Buenos Aires, 24/09/2021 

VISTO el EX-2020-65730122- -APN-DGD#MT, la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, el Decreto N° 2725 
del 26 de diciembre de 1991 y sus modificatorios, el Decreto N° 1095 de fecha 25 de agosto de 2004 y 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
sus modificatorios, el Decreto 91 de fecha 20 de enero de 2020, las Resoluciones N° 617 del 2 de sep-
tiembre de 2004 y modificatoria, N° 344 de fecha 22 de abril de 2020, del MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, las Resoluciones N° 8 del 16 de septiembre de 2021, N° 9 y N° 10 del 
21 de septiembre de 2021, del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO 
MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Ley N° 24.013 y sus modificatorias se creó el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que mediante el Decreto N° 2725/91 y su modificatorio el Decreto N° 618/21, se reglamentó la men-
cionada Ley y, entre otros extremos, se configuró la organización institucional y operativa del citado 
Consejo. 

Que por Decreto N° 1095/04 se instruyó al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
para constituir el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MINIMO, 
VITAL Y MOVIL. 

Que por la Resolución M.T.E. y S.S. N° 617/04, se aprobó el Reglamento de Funcionamiento del 
CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que por el Decreto 91/20 se designó al titular del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL en el cargo de Presidente del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que mediante la Resolución 344 de fecha 22 de abril de 2020, del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO 
Y SEGURIDAD SOCIAL, en virtud de la Emergencia Sanitaria dispuesta, se estableció que para la cele-
bración de audiencias y actuaciones administrativas en el ámbito del MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, que sean necesarias para la continuidad y sustanciación de los distin-
tos trámites en curso y/o que se inicien en lo sucesivo, se utilizarán las plataformas virtuales en uso y 
autorizadas por esta Cartera de Estado y/o cualquier medio electrónico que asegure el cumplimiento 
de la finalidad perseguida garantizando el debido proceso. 

Que por la RESOL-2021-8-APN-CNEPYSMVYM#MT, se convocó para el día 21 de septiembre de 2021, 
al citado CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y 
MÓVIL a reunirse en sesión plenaria ordinaria mediante plataforma virtual y a la COMISIÓN DEL 
SALARIO, MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL Y PRESTACIONES POR DESEMPLEO, a reunirse en sesión, también 
mediante plataforma virtual. 

Que bajo la RESOL-2021-9-APN-CNEPYSMVYM#MT, se ratificaron las designaciones oportunamente 
efectuadas mediante RESOL-2021-3-APN-CNEPYSMVYM#MT a los fines de la integración de la repre-
sentación de los trabajadores y trabajadoras, y de los empleadores y empleadoras en el CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, aprobándose 
las modificaciones introducidas por el sector de los empleadores y empleadoras. 

Que mediante la RESOL-2021-10-APN-CNEPYSMVYM#MT, se nominó a las distintas autoridades para 
la Presidencia Alterna y las Secretarías del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y 
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EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, y de la Comisión del Salario Mínimo Vital y Móvil y Prestaciones 
por Desempleo. 

Que conforme lo dispone el artículo 139 de la Ley Nº 24.013, el SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL ga-
rantizado por el artículo 14 bis de la CONSTITUCION NACIONAL y previsto por el artículo 116 de la Ley 
de Contrato de Trabajo (t.o. 1976) será determinado por el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL teniendo en cuenta los datos de la situación 
socioeconómica, los objetivos del instituto y la razonabilidad de la adecuación entre ambos. 

Que por último, en el marco de la COMISIÓN DEL SALARIO, MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL Y PRESTACIONES 
POR DESEMPLEO, ambos sectores aprobaron por unanimidad recomendar al Consejo del Salario, la 
propuesta de incremento del Salario Mínimo, Vital en los términos descriptos y de las prestaciones por 
desempleo conforme lo referido. 

Que según lo dispuesto por el artículo 137 de la Ley N° 24.013, las decisiones del Consejo deben ser 
adoptadas por mayoría de DOS TERCIOS (2/3), consentimiento que se ha alcanzado expresamente en 
la sesión plenaria del día 21 de septiembre de 2021. 

Que el consenso obtenido en el ámbito del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y 
EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, contribuye al fortalecimiento del diálogo social y de la cultura 
democrática en el campo de las relaciones del trabajo. 

Que se han cumplimentado los requisitos previstos por los Decretos N° 2725/91, N° 1095/04 y sus 
modificatorios y la normativa complementaria. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones y deberes conferidos por el artículo 5°, inciso 
8, del Reglamento de Funcionamiento del Consejo aprobado mediante Resolución del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL N° 617 del 2 de septiembre de 2004 y su modificatoria, y el 
Decreto 91 de fecha 20 de enero de 2020. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, 
VITAL Y MÓVIL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Fíjase para todos los trabajadores comprendidos en el Régimen de Contrato de Trabajo 
aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, en el Régimen de Trabajo Agrario, de la 
Administración Pública Nacional y de todas las entidades y organismos del ESTADO NACIONAL que 
actúe como empleador, un Salario Mínimo, Vital y Móvil, excluidas las asignaciones familiares, y de 
conformidad con lo normado en el artículo 140 de la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, las siguientes 
sumas: 

A partir del 1° de septiembre de 2021, en PESOS TREINTA Y UN MIL CIENTO CUATRO ($31.104,00) pa-
ra todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme 
el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus 
modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo 
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cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO CINCUENTA Y CINCO CON 
CINCUENTA Y DOS CENTAVOS ($155,52) por hora para los trabajadores jornalizados. 

A partir del 1° de octubre de 2021, en PESOS TREINTA Y DOS MIL ($32.000,00) para todos los trabaja-
dores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del 
Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con 
excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo per-
cibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO SESENTA ($160,00) por hora para los trabajado-
res jornalizados. 

A partir del 1° de febrero de 2022, en PESOS TREINTA Y TRES MIL ($33.000,00) para todos los trabaja-
dores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del 
Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con 
excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo per-
cibirán en su debida proporción, y de PESOS CIENTO SESENTA Y CINCO ($165,00) por hora para los 
trabajadores jornalizados. 

ARTÍCULO 2°.- Increméntanse los montos mínimo y máximo de la prestación por desempleo, conforme 
lo normado por el artículo 135, inciso b) de la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, de la siguiente mane-
ra: 

· PESOS OCHO MIL SEISCIENTOS CUARENTA ($8.640) y PESOS CATORCE MIL CUATROCIENTOS 
($14.400), respectivamente, a partir del 1° de septiembre de 2021. 

· PESOS OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE ($8.889) y PESOS CATORCE MIL 
OCHOCIENTOS QUINCE ($14.815), respectivamente, a partir del 1° de octubre de 2021. 

· PESOS NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y SIETE ($9.167) y PESOS QUINCE MIL DOSCIENTOS SETENTA 
Y OCHO ($15.278), respectivamente, a partir del 1° de febrero de 2022. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, regístrese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Claudio Omar Moroni 

e. 27/09/2021 N° 71387/21 v. 27/09/2021 

Fecha de publicación 27/09/2021 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DECRETO 620-21 - GANANCIAS 
 

Decreto 620/2021 
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DCTO-2021-620-APN-PTE - Disposiciones. 
Ciudad de Buenos Aires, 16/09/2021 

VISTO el Expediente N° EX-2021-82612959-APN-DGDA#MEC, la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto 
ordenado en 2019 y sus modificatorias, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ley N° 27.617 se introdujeron modificaciones a la Ley de Impuesto a las Ganancias, 
texto ordenado en 2019 y sus modificaciones. 

Que por la mencionada norma legal, entre otras disposiciones, se sustituyó el inciso c) del primer pá-
rrafo del artículo 30 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, se autorizó el cómputo de un importe adi-
cional en la deducción especial incrementada, aplicable para los sujetos que perciban las rentas men-
cionadas en los incisos a), b) y c) del artículo 82 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado 
en 2019 y sus modificaciones, cuyas remuneraciones y/o haberes brutos no superen la suma de 
PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($150.000) mensuales, inclusive, de manera tal que la ganancia neta 
sujeta a impuesto sea igual a CERO (0) y se dispuso, además, la exención del Sueldo Anual Comple-
mentario, mediante la incorporación del inciso z) del artículo 26 de la ley del mencionado tributo, con 
efecto exclusivo para los sujetos cuya remuneración y/o haber bruto no supere la suma indicada. 

Que, en el mismo sentido, se facultó al PODER EJECUTIVO NACIONAL, y con efecto exclusivo para los 
sujetos cuya remuneración y/o haber bruto supere la suma equivalente a PESOS CIENTO CINCUENTA 
MIL ($150.000) mensuales, pero no exceda de PESOS CIENTO SETENTA Y TRES MIL ($173.000) men-
suales, inclusive, a definir la magnitud de la deducción adicional mencionada, en orden a promover que 
la carga tributaria del gravamen no neutralice los beneficios derivados de la medida y de la correspon-
diente política salarial. 

Que los mencionados beneficios fueron reglamentados mediante el Decreto N° 336 del 24 de mayo de 
2021. 

Que, sin perjuicio de la actualización anual de los montos de remuneraciones y/o haberes brutos fija-
dos por la Ley N° 27.617, conforme lo previsto en el último párrafo del artículo 30 de la Ley de Impues-
to a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, mediante el artículo 12 de la Ley 
N° 27.617 se delegó en el PODER EJECUTIVO NACIONAL la facultad de incrementar dichos montos 
durante el año fiscal 2021. 

Que, asimismo, el inciso z) del artículo 26 de la ley del tributo, referido a la exención del Sueldo Anual 
Complementario, dispone que la suma de la remuneración y/o del haber bruto mensual allí indicada se 
ajustará anualmente en similares términos a los previstos en el último párrafo del mencionado artículo 
30. 

Que, en el ejercicio de las facultades delegadas a las que se hizo referencia, debe garantizarse el cum-
plimiento del objetivo de la norma legal, tendiente a promover que la carga tributaria del Impuesto a las 
Ganancias no neutralice los beneficios derivados de la política económica y salarial asumida en orden 
a dar sostenibilidad al poder adquisitivo de los trabajadores y las trabajadoras, los jubilados y las jubi-
ladas y fortalecer la consolidación de la demanda y del mercado interno nacional. 
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Que los supuestos macroeconómicos y salariales actuales difieren de los tenidos en cuenta al sancio-
narse la Ley N° 27.617, por lo que corresponde amortiguar el impacto del tributo en atención al desfa-
saje generado en los montos referidos en los párrafos anteriores, anticipando parcialmente y hasta su 
completa aplicación la actualización anual dispuesta por los precitados artículos de la ley del grava-
men. 

Que, en tal sentido, se dispone que los montos de la remuneración y/o haber bruto a los que aluden 
tanto el inciso z) del artículo 26 como el anteúltimo párrafo del inciso c) del artículo 30 de la ley del tri-
buto se incrementarán de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($150.000) mensuales a PESOS CIENTO 
SETENTA Y CINCO MIL ($175.000) y el monto de PESOS CIENTO SETENTA Y TRES MIL ($173.000) 
mensuales, citado en esa última disposición, a PESOS DOSCIENTOS TRES MIL ($203.000). 

Que, asimismo, resulta necesario encomendar a la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS 
PÚBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMÍA, que realice las adecuacio-
nes normativas necesarias para la aplicación de estos ajustes. 

Que la Ley Nº 26.122 regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE CONGRESO 
DE LA NACIÓN respecto de los decretos dictados por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, en virtud de lo 
dispuesto por el artículo 76 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

Que la citada Ley determina que la Comisión Bicameral Permanente tiene competencia para pronun-
ciarse respecto de la validez o invalidez de los decretos de delegación legislativa. 

Que el servicio jurídico permanente del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le 
compete. 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por los artículos 76 y 99, 
incisos 1 y 2 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL y por el artículo 12 de la Ley N° 27.617. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Increméntase el monto de la remuneración y/o del haber bruto previsto en el inciso z) 
del artículo 26 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, a 
PESOS CIENTO SETENTA Y CINCO MIL ($175.000) mensuales. 

ARTÍCULO 2°.- Increméntanse los montos previstos en el anteúltimo párrafo del inciso c) del artículo 
30 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, como se indi-
ca a continuación: 

a. El monto de la remuneración y/o del haber bruto, de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($150.000) 
mensuales previsto en la primera y en la segunda parte del párrafo mencionado a PESOS CIENTO 
SETENTA Y CINCO MIL ($175.000) mensuales. 
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b. El monto de la remuneración y/o del haber bruto, de PESOS CIENTO SETENTA Y TRES MIL 
($173.000) mensuales a PESOS DOSCIENTOS TRES MIL ($203.000) mensuales. 

ARTÍCULO 3°.- A los fines de lo dispuesto en el segundo párrafo del primer artículo sin número a conti-
nuación del artículo 176 de la reglamentación de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado 
en 2019 y sus modificaciones, aprobada por el artículo 1° del Decreto N° 862 del 6 de diciembre de 
2019 y su modificación, en lo que hace a la segunda cuota del Sueldo Anual Complementario de 2021, 
deberá considerarse el importe establecido en el artículo 1° del presente decreto y el promedio del se-
gundo semestre calendario de la remuneración y/o haber bruto. 

La deducción dispuesta por el anteúltimo párrafo del inciso c) del artículo 30 de la ley del gravamen 
procederá -de acuerdo a lo establecido en el quinto párrafo del mencionado primer artículo sin número 
a continuación del artículo 176 de la reglamentación de la ley del impuesto- en el supuesto en que, en 
el período fiscal 2021, la remuneración y/o el haber bruto promedio mensual arrojara un monto inferior 
o igual al tramo que correspondiere considerando la suma resultante del promedio anual de los impor-
tes vigentes de aquellos, en cada tramo. 

ARTÍCULO 4°.- La ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, entidad autárquica en el ám-
bito del MINISTERIO DE ECONOMÍA, adecuará las disposiciones referidas al régimen de retención apli-
cable, en virtud de las modificaciones introducidas por la presente medida. 

ARTÍCULO 5°.- Las disposiciones del presente decreto entrarán en vigencia el día de su publicación en 
el BOLETÍN OFICIAL y resultarán de aplicación para las remuneraciones y/o haberes brutos mensuales 
devengados a partir del 1° de septiembre de 2021, inclusive. 

ARTÍCULO 6°.- Dese cuenta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO 
DE LA NACIÓN. 

ARTÍCULO 7°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese. 

FERNÁNDEZ - Santiago Andrés Cafiero - Martín Guzmán 

e. 23/09/2021 N° 68641/21 v. 23/09/2021 

Fecha de publicación 23/09/2021 

 

 

 

DECRETO 621-21 GANANCIAS 

DCTO-2021-621-APN-PTE - Disposiciones. 
Ciudad de Buenos Aires, 16/09/2021 
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VISTO el Expediente N° EX-2021-80862422-APN-DGDA#MEC, la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto 
ordenado en 2019 y sus modificaciones y el Título VI de la Ley N° 23.966 de Impuesto sobre los Bienes 
Personales, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ley N° 27.638 se introdujeron cambios en la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto 
ordenado en 2019 y sus modificaciones, y en el Capítulo I del Título VI de la Ley N° 23.966 de Impuesto 
sobre los Bienes Personales, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones. 

Que en lo que respecta al primero de los tributos mencionados, se exime a: i) los intereses originados 
en los depósitos en instituciones financieras, en moneda nacional, con cláusula de ajuste y ii) los in-
tereses o la denominación que tuvieren los rendimientos, producto de la colocación de capital en los 
instrumentos emitidos en moneda nacional destinados a fomentar la inversión productiva, que esta-
blezca, a esos efectos, el PODER EJECUTIVO NACIONAL, los que a su vez quedan dispensados del Im-
puesto sobre los Bienes Personales y se introduce además, en este último, una franquicia para las 
obligaciones negociables emitidas en moneda nacional que cumplan con los requisitos del artículo 36 
de la Ley N° 23.576 y sus modificatorias. 

Que, respecto de lo señalado en primer término, el objetivo es promover integralmente el ahorro en pe-
sos y eliminar la discriminación tributaria que tenían ciertos instrumentos financieros. 

Que, para ello, resulta necesario que las personas que confían en el peso con depósitos con cláusulas 
de ajuste también tengan beneficios impositivos similares. 

Que, respecto de lo señalado en segundo término, se otorgan al PODER EJECUTIVO NACIONAL nuevas 
herramientas para que, mediante la política fiscal, incentive el desarrollo de un mercado de capitales 
robusto que, al no estar dolarizado, canalice de manera estable y sostenida el ahorro financiero hacia 
el sector productivo del país, para crecer más y generar más y mejor empleo y también más divisas 
genuinas a través de exportaciones. 

Que, atento a ello, se establecen en esta oportunidad las pautas y requisitos que deben cumplimentar 
los instrumentos financieros que se liquiden en moneda nacional. 

Que adicionalmente, y con el propósito de fomentar la inversión en cuotapartes de fondos comunes de 
inversión y certificados de participación o valores representativos de deuda fiduciaria de fideicomisos 
financieros, que hubiesen sido colocados por oferta pública con autorización de la COMISIÓN 
NACIONAL DE VALORES, organismo descentralizado actuante en el ámbito del MINISTERIO DE 
ECONOMÍA y cuyo activo subyacente principal esté integrado, en la proporción que determine la re-
glamentación, por los depósitos y determinados bienes que estuvieren exentos en el impuesto sobre 
los bienes personales de no mediar tales vehículos, se establece una franquicia en el referido grava-
men, aplicable a la tenencia de aquellos instrumentos. 

Que, a esos efectos, se establece que existe un activo subyacente principal cuando una misma clase 
de depósitos o bienes, o el conjunto de estos, representen, como mínimo, un SETENTA Y CINCO POR 
CIENTO (75 %) del total de las inversiones del fondo común de inversión o del fideicomiso financiero. 

Que, asimismo, resulta necesario encomendar a la COMISIÓN NACIONAL DE VALORES y a la 
ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, entidad autárquica actuante en el ámbito del 
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MINISTERIO DE ECONOMÍA, que dicten las normas complementarias pertinentes para la aplicación de 
las disposiciones de la Ley N° 27.638 y del presente decreto. 

Que el servicio jurídico permanente del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le 
compete. 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por los artículos 99, inciso 
2 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL, el segundo párrafo del inciso h) del artículo 26 de la Ley de Im-
puesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones y el inciso j) del artículo 21 del 
Título VI de la Ley N° 23.966 de Impuesto sobre los Bienes Personales, texto ordenado en 1997 y sus 
modificaciones. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Incorpórase como artículo sin número a continuación del artículo 80 de la Reglamenta-
ción de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, aprobada 
por el artículo 1° del Decreto N° 862 del 6 de diciembre de 2019 y modificada por el Decreto N° 336 del 
24 de mayo de 2021 el siguiente: 

“Intereses y rendimientos: 

ARTÍCULO… .- En la medida en que no resulten de aplicación las disposiciones del primer párrafo del 
inciso h) del artículo 26 de la ley, los instrumentos en moneda nacional mencionados en su segundo 
párrafo son aquellos que, de manera concurrente, cumplan los siguientes requisitos: 

a) Cuando: (i) sean colocados por oferta pública con autorización de la COMISIÓN NACIONAL DE 
VALORES, organismo descentralizado en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMÍA o (ii) sean elegibles 
de acuerdo con la norma que los constituya o cree, o cuando así lo disponga el PODER EJECUTIVO 
NACIONAL. 

b) Estén destinados al fomento de la inversión productiva en la REPÚBLICA ARGENTINA, entendiéndo-
se por ello la inversión y/o el financiamiento directo o indirecto en proyectos productivos, inmobiliarios 
y/o de infraestructura destinados a distintas actividades económicas comprendidas en los sectores 
productores de bienes y servicios, tales como agropecuarios, ganaderos, forestales, inmobiliarios, tele-
comunicaciones, infraestructura, energía, logística, economías sustentables, promoción del capital 
emprendedor, pesca, desarrollo de tecnología y bienes de capital, investigación y aplicación de tecno-
logía a la medicina y salud, ciencia e investigación aplicada, extracción, producción, procesamiento y/o 
transporte de materias primas, desarrollo de productos y servicios informáticos, como así también al 
financiamiento de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas comprendidas en los términos del artícu-
lo 2° de la Ley N° 24.467 y sus modificatorias. 

También quedan comprendidos en el beneficio indicado en el segundo párrafo del inciso h) del artículo 
26 de la ley aquellos instrumentos en moneda nacional adquiridos en mercados autorizados por la 
COMISIÓN NACIONAL DE VALORES, bajo segmentos que aseguren la prioridad precio tiempo y por in-
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terferencia de ofertas, destinados al financiamiento de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas 
comprendidas en los términos del artículo 2° de la Ley N° 24.467 y sus modificatorias. 

La COMISIÓN NACIONAL DE VALORES y la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, en-
tidad autárquica actuante en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMÍA, dictarán, en el marco de sus 
respectivas competencias, las normas complementarias pertinentes, siendo esta última -a instancias 
de la información que le provea a esos fines el organismo de contralor de que se trate- la encargada de 
publicar un listado en el que, taxativamente, se mencione a cada uno de los instrumentos que cumpli-
menten lo señalado en este artículo”. 

ARTÍCULO 2°.- Incorpóranse como artículos sin número a continuación del artículo 11 del Decreto 
N° 127 del 9 de febrero de 1996 y sus modificaciones, reglamentario del Título VI de la Ley N° 23.966 
de Impuesto sobre los Bienes Personales, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, los siguien-
tes: 

“ARTÍCULO….- Los instrumentos en moneda nacional mencionados en el inciso j) del artículo 21 de la 
ley son aquellos que, de manera concurrente, cumplan los siguientes requisitos: 

a) Cuando: (i) sean colocados por oferta pública con autorización de la COMISIÓN NACIONAL DE 
VALORES, organismo descentralizado actuante en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMÍA o (ii) sean 
elegibles de acuerdo con la norma que los constituya o cree, o cuando así lo disponga el PODER 
EJECUTIVO NACIONAL. 

b) Estén destinados al fomento de la inversión productiva en la REPÚBLICA ARGENTINA, entendiéndo-
se por ello la inversión y/o el financiamiento directo o indirecto en proyectos productivos, inmobiliarios 
y/o de infraestructura destinados a distintas actividades económicas comprendidas en los sectores 
productores de bienes y servicios, tales como agropecuarios, ganaderos, forestales, inmobiliarios, tele-
comunicaciones, infraestructura, energía, logística, economías sustentables, promoción del capital 
emprendedor, pesca, desarrollo de tecnología y bienes de capital, investigación y aplicación de tecno-
logía a la medicina y salud, ciencia e investigación aplicada, extracción, producción, procesamiento y/o 
transporte de materias primas, desarrollo de productos y servicios informáticos, como así también al 
financiamiento de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas comprendidas en los términos del artícu-
lo 2° de la Ley N° 24.467 y sus modificatorias. 

También quedan comprendidos en el beneficio indicado en el inciso j) del artículo 21 de la ley aquellos 
instrumentos en moneda nacional adquiridos en mercados autorizados por la COMISIÓN NACIONAL 
DE VALORES, bajo segmentos que aseguren la prioridad precio tiempo y por interferencia de ofertas, 
destinados al financiamiento de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas comprendidas en los tér-
minos del artículo 2° de la Ley N° 24.467 y sus modificatorias. 

La COMISIÓN NACIONAL DE VALORES y la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, en-
tidad autárquica actuante en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMÍA, dictarán, en el marco de sus 
respectivas competencias, las normas complementarias pertinentes, siendo esta última -a instancias 
de la información que le provea a esos fines el organismo de contralor de que se trate- la encargada de 
publicar un listado en el que, taxativamente, se mencione a cada uno de los instrumentos que cumpli-
menten lo señalado en este artículo. 

ARTÍCULO….- A efectos de lo dispuesto en el primer párrafo del inciso k) del artículo 21 de la ley, se 
considerará que existe un activo subyacente principal cuando una misma clase de depósitos o bienes, 
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o el conjunto de estos, representen, como mínimo, un SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75 %) del total 
de las inversiones del fondo común de inversión o del fideicomiso financiero. 

A tales fines, se entiende como “clase de depósitos o bienes” a cada uno de los comprendidos en los 
incisos g), h), i) y j) del mencionado artículo 21. 

No se tendrá por cumplido el porcentaje al que hace referencia el primer párrafo de este artículo si se 
produjera una modificación en la composición de los depósitos y bienes del fondo común de inversión 
o del fideicomiso financiero, que los disminuyera por debajo del SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75 
%) allí indicado durante un período continuo o discontinuo de, como mínimo, TREINTA (30) días en un 
año calendario cuando se trate de cuotapartes o certificados de participación o valores representati-
vos de deuda fiduciaria cuyos vehículos estuviesen constituidos al 1° de enero de ese año calendario o, 
de ocurrir esto último con posterioridad a esa fecha, por un plazo equivalente a la proporción de días 
considerando el momento de su constitución”. 

ARTÍCULO 3°.- El presente decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL. 

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese. 

FERNÁNDEZ - Santiago Andrés Cafiero - Martín Guzmán 

e. 23/09/2021 N° 68642/21 v. 23/09/2021 

Fecha de publicación 23/09/2021 

 

 

 
 
 

 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

Resolución 174/2021 

RESOL-2021-174-ANSES-ANSES 
Ciudad de Buenos Aires, 25/08/2021 

VISTO el Expediente N° EX-2021-76781075- -ANSES-DAFYD#ANSES del Registro de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES); las Leyes Nros. 24.714, 27.160, y 
27.609 y sus modificatorias; las Resoluciones Nº RESOL-2021-109-ANSES-ANSES de fecha 22 de mayo 
de 2021 y N° RESOL-2021-171-ANSES-ANSES de fecha 18 de agosto de 2021; y 
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CONSIDERANDO: 

Que a través de la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, se instituyó, con al-
cance nacional y obligatorio, un Régimen de asignaciones familiares para los trabajadores y las traba-
jadoras que presten servicios remunerados en relación de dependencia en la actividad privada y públi-
ca nacional; para los beneficiarios y las beneficiarias de la Ley sobre Riesgos de Trabajo y del Seguro 
de Desempleo; para aquellas personas inscriptas y aportantes al Régimen Simplificado para Pequeños 
Contribuyentes (RS), establecido por la Ley N° 24.977, sus complementarias y modificatorias; para los 
beneficiarios y las beneficiarias del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), del régimen de 
pensiones no contributivas por invalidez y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor; como así tam-
bién de la Asignación por Embarazo para Protección Social y de la Asignación Universal por Hijo para 
Protección Social. 

Que el segundo párrafo del artículo 1° de la Ley N° 27.160 dispone que el cálculo de la movilidad de los 
montos de las asignaciones familiares y universales, como así también de los rangos de ingresos del 
grupo familiar previstos en la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, con ex-
cepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, se realizará conforme a lo previsto 
por el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias. 

Que el artículo 1° de la Ley N° 27.609 sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, 
en el sentido de que la movilidad de las prestaciones mencionadas en los incisos a), b), c), d), e) y f) del 
artículo 17 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, se obtendrá conforme la fórmula que se aprueba 
como Anexo de la citada Ley, y que la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
(ANSES) elaborará y aprobará el índice trimestral de la movilidad, realizando su posterior publicación. 

Que, asimismo, el artículo 2° de la Ley N° 27.609 dispone que la primera actualización sobre la base de 
la movilidad dispuesta se hará efectiva a partir del 1° de marzo de 2021. 

Que el artículo 1° de la Resolución N° RESOL-2021-171-ANSES-ANSES determina que el valor de la mo-
vilidad prevista en el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, correspondiente al mes de 
septiembre de 2021, es de DOCE CON TREINTA Y NUEVE CENTÉSIMOS POR CIENTO (12,39%), aplica-
ble a los montos de las asignaciones familiares y universales y a los rangos de ingresos del grupo fa-
miliar previstos en la Ley N° 24.714, sus complementarias y modificatorias, con excepción de la esta-
blecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma. 

Que la Dirección General de Diseño de Normas y Procesos ha tomado la intervención de su competen-
cia. 

Que ha tomado la intervención de su competencia el Servicio Jurídico permanente de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES). 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 7º de la Ley 
N° 27.160, el artículo 3º del Decreto Nº 2741/1991 y el Decreto Nº 429/2020. 

Por ello, 

LA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 
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ARTÍCULO 1°.- El incremento de los rangos de ingresos del grupo familiar y de los montos de las asig-
naciones familiares previstas en la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, con 
excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, será equivalente al DOCE CON 
TREINTA Y NUEVE CENTÉSIMOS POR CIENTO (12,39%), de los rangos y montos establecidos en los 
Anexos mencionados en el artículo 2° de la Resolución Nº RESOL-2021-109-ANSES-ANSES, conforme 
lo previsto en el artículo 1° de la Resolución N° RESOL-2021-171-ANSES-ANSES. 

ARTÍCULO 2º.- Los rangos y montos de las asignaciones familiares contempladas en la Ley N° 24.714, 
sus complementarias y modificatorias, a partir del mes de septiembre de 2021, serán los que surgen 
de los Anexos I (IF-2021-77615508-ANSES-DGDNYP#ANSES), II (IF-2021-77615871-ANSES-
DGDNYP#ANSES), III (IF-2021-77616295-ANSES-DGDNYP#ANSES), IV (IF-2021-77616902-ANSES-
DGDNYP#ANSES), V (IF-2021-77617191-ANSES-DGDNYP#ANSES) y VI (IF-2021-77617462-ANSES-
DGDNYP#ANSES) de la presente Resolución, abonándose de acuerdo a los parámetros establecidos 
en el artículo 1° de la Resolución D.E.-N N° 616/2015. 

ARTÍCULO 3º.- Cuando, por aplicación del incremento mencionado en el artículo 1º de la presente, el 
monto de las asignaciones familiares y/o el valor de los rangos de ingresos del grupo familiar resulten 
con decimales, se aplicará redondeo al valor entero siguiente. 

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO OFICIAL y 
archívese. 

Maria Fernanda Raverta 

 
 

ANEXO I 
 

RANGOS Y MONTOS DE ASIGNACIONES FAMILIARES 
PARA TRABAJADORES EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA REGISTRADOS Y TITULARES DE LA LEY DE RIESGOS 
DEL TRABAJO 
 

ASIGNACIONES FAMILIARES VALOR GRAL. 

MATERNIDAD  

Sin tope de Ingreso Grupo Familiar (IGF) 

NACIMIENTO  

IGF hasta $ 210.278.- $ 5.904.- 

ADOPCIÓN  

IGF hasta $ 210.278.- $ 35.312- 

MATRIMONIO  

IGF hasta $ 210.278.- $8.841.- 

PRENATAL  

IGF hasta $ 78.454.- $ 5.063.- 

IGF entre $ 78.454,01.- y $ 115.062.- $ 3.415.- 

IGF entre $ 115.062,01.- y $ 132.844.- $ 2.064.- 

IGF entre $ 132.844,01.- y $ 210.278.- $ 1.063.- 

HIJO  

IGF hasta $ 78.454.- $ 5.063.- 

IGF entre $ 78.454,01.- y $ 115.062.- $ 3.415.- 

IGF entre $ 115.062,01.- y $ 132.844.- $ 2.064.- 
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IGF entre $ 132.844,01.- y $ 210.278.- $ 1.063.- 

HIJO CON DISCAPACIDAD  

IGF hasta $ 78.454.- $ 16.496.- 

IGF entre$ 78.454,01.- y $ 115.062.- $ 11.668.- 

IGF desde $ 115.062,01.- $ 7.364.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL  

IGF hasta $ 210.278.- $ 4.244.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO CON 

DISCAPACIDAD 

 

Sin tope de IGF $ 4.244.- 

 
Valor General: Todo el país a excepción de las localidades comprendidas como Zona 1, Zona 2, Zona 3 o Zona 
4. 

 

Zona 1: Provincias de La Pampa, Río Negro y Neuquén; en los Departamentos Bermejo, Ramón Lista y Ma-
tacos en Formosa; Departamento Las Heras (Distrito Las Cuevas); Departamento Luján de Cuyo (Distritos Po-
trerillos, Carrizal, Agrelo, Ugarteche, Perdriel, Las Compuertas); Departamento Tupungato (Distritos Santa Clara, 
Zapata, San José, Anchoris); Departamento Tunuyán (Distrito Los Arboles, Los Chacayes, Campo de Los 
Andes); Departamento San Carlos (Distrito Pareditas); Departamento San Rafael (Distrito Cuadro Venegas); 
Departamento Malargüe (Distritos Malargüe, Río Grande, Río Barrancas, Agua Escondida); Departamento 
Maipú (Distritos Russell, Cruz de Piedra, Lumlunta, Las Barrancas); Departamento Rivadavia (Distritos El Mira-
dor, Los Campamentos, Los Arboles, Reducción, Medrano) en Mendoza; Orán (excepto la ciudad de San Ra-
món de la Nueva Orán y su éjido urbano) en Salta. 

 

IF-2021-77615508-ANSES-DGDNYP#ANSES 

Zona 2: Provincia del Chubut. 
 

Zona 3: Departamento Antofagasta de la Sierra (actividad minera) en Catamarca; De-
partamentos Cochinoca, Humahuaca, Rinconada, Santa Catalina, Susques y Yavi en Ju-
juy; Departamentos Los Andes, Santa Victoria, Rivadavia y Gral. San Martín (excepto la 
ciudad de Tartagal y su éjido urbano) en Salta. 

 

Zona 4: Provincias de Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 
 
 

 

RESOLUCION 178/2021 – ANSES – HABER MINIMO 

GARANTIZADO 
 

Ciudad de Buenos Aires, 25/08/2021 

VISTO el Expediente N° EX-2021-78576557- -ANSES-DPR#ANSES del Registro de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), las Leyes Nros. 24.241, 26.417 y 27.609, sus modificatorias y complementarias, los 
Decretos Nros. 110 de fecha 7 de febrero de 2018 y 104 de fecha 12 de febrero de 2021, las Resoluciones SSS Nros. 6 
de fecha 25 de febrero de 2009, 3 de fecha 19 de febrero de 2021 y 20 de fecha 24 de agosto de 2021, la Resolución 
ANSES N° 171 de fecha 18 de agosto de 2021 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley Nº 26.417 estableció la movilidad de las prestaciones del SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL ARGENTINO 
(SIPA), instituido por la Ley Nº 26.425. 
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Que por el artículo 1° de la Ley N° 27.609 se sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241, sus modificatorias y comple-
mentarias, que estableció una nueva fórmula para el cálculo de la movilidad, correspondiendo a esta ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) elaborar y aprobar el índice trimestral mencionado, y luego publicar su 
resultado. 

Que el artículo 2º de la Ley N° 26.417, sustituido por el artículo 4° de la Ley N° 27.609, dispone que, a fin de practicar la 
actualización trimestral de las remuneraciones a las que se refiere el artículo 24, inciso a) y las mencionadas en el ar-
tículo 97 de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias y complementarias, se aplicará un índice combinado entre el previsto 
en el inciso b) del apartado I del artículo 5° de la Ley Nº 27.260 y sus modificatorias y el índice establecido por la Remu-
neración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables (RIPTE) que elabora la Secretaría de Seguridad Social del 
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social o quien en el futuro la sustituya. 

Que por Decreto N° 104/2021 se reglamentó el artículo 32 de la Ley N° 24.241, y se precisó el alcance y contenido de los 
términos que integran dicha fórmula. 

Que, mediante Resolución SSS N° 3/2021 se dejaron sin efecto los artículos de la Resolución SSS N° 6/2009 que se 
oponen a lo reglado por la Ley N° 27.609 y su Decreto Reglamentario, determinándose las pautas específicas de aplica-
ción de cada una de las disposiciones de la citada Ley N° 27.609, como así también, la metodología para la elaboración 
del índice combinado previsto en el artículo 2º de la Ley N° 26.417- sustituido por el artículo 4° de la Ley N° 27.609- y la 
reglamentación del artículo 24 de la Ley Nº 24.241. 

Que, asimismo por Resolución SSS N° 20/2021 la citada la Secretaría de Seguridad Social estableció los coeficientes de 
actualización de las remuneraciones mensuales percibidas por los afiliados que hubiesen prestado tareas en relación 
de dependencia, cesados a partir del 31 de agosto de 2021 o que soliciten su beneficio a partir del 1° de septiembre de 
2021. 

Que, esta ADMINSTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL dictó la Resolución N° 171/2021, en la cual se de-
terminó que el valor de la movilidad prevista en el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, correspondiente 
al mes de septiembre de 2021, es de DOCE CON TREINTA Y NUEVE CENTÉSIMOS POR CIENTO (12,39%). 

Que, por su parte, el artículo 3º del Decreto Nº 110/2018 -Reglamentario de la Ley Nº 27.426 - facultó a esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL, a fijar los importes mínimos y máximos de la remuneración 
imponible, como así también, el monto mínimo y máximo de los haberes mensuales de las prestaciones pertenecientes 
al SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA) establecido en la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, en 
concordancia con el índice de movilidad que se fije trimestralmente. 

Que, de igual modo, el precitado Decreto puso en cabeza de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL la actualización del va-
lor mensual de la Prestación Básica Universal (PBU) y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), según la 
variación del índice de movilidad establecido por el artículo 32 de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 

Que la Dirección General Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley N° 24.241, el artículo 3° del De-
creto N° 2.741/1991, el artículo 3° del Decreto N° 110/2018, y el Decreto N° 429/2020. 

Por ello, 

LA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de septiembre de 2021, dispuesto 
de conformidad con las previsiones del artículo 8° de la Ley N° 26.417, será de PESOS VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS 
VEINTIDÓS CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS ($25.922,42). 
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ARTÍCULO 2°.- Establécese que el haber máximo vigente a partir del mes de septiembre de 2021, dispuesto de confor-
midad con las previsiones del artículo 9° de la Ley N° 26.417, será de PESOS CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($174.433,38). 

ARTÍCULO 3°.- Establécese que las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo del artículo 9° de 
la Ley N° 24.241, texto según la Ley N° 26.222, quedan establecidas en la suma de PESOS OCHO MIL SETECIENTOS 
TREINTA CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($8.730,67) y PESOS DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y DOS CON SESENTA CENTAVOS ($283.742,60) respectivamente, a partir del período devengado septiem-
bre de 2021. 

ARTÍCULO 4°.- Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) prevista en el artículo 19 de la Ley 
N° 24.241, aplicable a partir del mes de septiembre de 2021, en la suma de PESOS ONCE MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO CON TREINTA Y TRES CENTAVOS ($ 11.858,33). 

ARTÍCULO 5°.- Establécese el importe de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM) prevista en el artículo 13 de 
la Ley N° 27.260, aplicable a partir del mes de septiembre de 2021 en la suma de PESOS VEINTE MIL SETECIENTOS 
TREINTA Y SIETE CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($20.737,94). 

ARTÍCULO 6°.- Dispónese que las remuneraciones de los afiliados que cesaren en la actividad a partir del 31 de agosto 
de 2021 o los que, encontrándose encuadrados en la compatibilidad establecida por el artículo 34 de la Ley N° 24.241 y 
sus modificatorias, continúen en actividad y solicitaren la prestación a partir del 1° de septiembre de 2021, se actualiza-
rán a los fines establecidos por el artículo 24 inciso a) de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, según el texto introdu-
cido por el artículo 12 de la Ley Nº 26.417, mediante la aplicación de los índices de actualización determinados por la 
Resolución SSS N° 20/2021. 

ARTÍCULO 7°.- Facúltase a la DIRECCIÓN GENERAL DISEÑO DE NORMAS Y PROCESOS de esta ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elaboración y aprobación de las normas de procedimiento que 
fueran necesarias para implementar lo dispuesto en la presente resolución. 

ARTÍCULO 8°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y oportunamente, 
archívese. 

Maria Fernanda Raverta 

e. 27/08/2021 N° 61232/21 v. 27/08/2021 
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